REQUERIMENTO Nº. 0011/19

Requer à Mesa Diretora que determine os trâmites necessários para concessão de Título
de Cidadão Guaribense ao empresário Dr. Marcelo Ometto, Presidente do Conselho de
Administração do Grupo São Martinho e um dos acionistas majoritários.

Proposição redigida por José Carlos Ribeiro

Lido na Sessão de 12/08/2019     Despacho em 12/08/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER à Mesa Diretora que determine os

trâmites necessários para concessão de Título de Cidadão Guaribense ao empresário Dr.

Marcelo Ometto, Presidente do Conselho de Administração do Grupo São Martinho e um

dos acionistas majoritários.

JUSTIFICATIVA:

 Dr. Marcelo Ometto é também Presidente do Conselho de Administração da União

das Indústrias de Cana-de-Açúcar (UNICA), foi Presidente do Conselho de Administração

da Nova Fronteira Bioenergia S/A, no período de 2010 a 2017, joint venture entre a São

Martinho e a Petrobras Biocombustível S/A, que teve como principal objetivo, através da

Usina Boa Vista, ampliar a produção de etanol na região Centro-Oeste.

 Tem mais de 30 anos de experiência no setor de cana-de-açúcar. É graduado em

administração de empresas pela Universidade de Ribeirão Preto e tem especialização em

administração agrícola pela Fundação Getúlio Vargas.

 Recentemente, a Usina São Martinho doou R$. 260.000,00 (todo o valor da

cobertura) para ajudar na reconstrução da nossa Igreja Matriz.

 O grupo gera renda, impostos e empregos (inclusive para Guariba), contribuindo

para o progresso e o desenvolvimento da região.

 Por todo seu trabalho e pessoa íntegra que é, tem todo nosso respeito e merece ser

parabenizado e homenageado.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 12 de agosto de 2019.

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz (PTB) - Autor

Claudinéia Guimarães da Silva
Néia Guimarães (PR) - Subscritora

                                                      REQUERIMENTO Nº. 0011/19

Requer à Mesa Diretora que determine os trâmites necessários para concessão de Título
de Cidadão Guaribense ao empresário Dr. Marcelo Ometto, Presidente do Conselho de
Administração do Grupo São Martinho e um dos acionistas majoritários.

Proposição redigida por José Carlos Ribeiro

Lido na Sessão de 12/08/2019     Despacho em 12/08/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Dayan Tadeu Siquieri Okubo
Dr. Dayan (PHS) - Subscritor

José Carlos Caporusso
Calão do Carvão Galeto (PATRIOTA) -

Subscritor

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Fiscal (PROS) - Subscritora

Marcelo Rodrigues do Lino
Marcelinho do Lino (DEM) - Subscritor

Márcia Regina Alves Camargo
Márcia Alves (PV) - Subscritora

Márcia Regina Scalon Alves
Márcia do Branco (PSD) - Subscritora

Nivaldo Rodrigues Ferreira da Costa

Nivaldo TLC (PSB) - Subscritor

Paulo Dionísio de Sá

Paulo de Sá (PSDB) - Subscritor

Roberto Luiz Carósio
Dr. Carósio (PR) - Subscritor